LEI Nº 3.268.
DE 24 DE MAIO DE 2016
(Projeto de Lei nº 94/2016 – Autor: Prefeito Municipal)

ALTERA A LEI Nº 3.089, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 23 de maio de 2016 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI Nº 3.268
Art. 1º  A ementa da Lei nº 3.089, de 19 de dezembro de 2014, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Autoriza o Poder Executivo a contratar financiamento com o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES, a oferecer garantias, e dá outras providências.” (NR)
Art. 2º  O “caput” do artigo 1º da Lei nº 3.089, de 19 de dezembro de 2014, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar e garantir financiamento junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES, para obtenção de recursos até o valor de R$ 21.033.000,00 (vinte e um milhões e trinta e três mil reais), observadas as disposições legais em vigor para a contratação de operações de crédito, as normas do BNDES e as condições específicas aprovadas pelo BNDES para a operação.” (NR)

Art. 3º  O parágrafo 2º do artigo 1º da Lei nº 3.089, de 19 de dezembro de 2014, passa a vigorar com a seguinte redação:
“§ 2º A contrapartida exigida pelo BNDES para a efetivação da transação é de 20% (vinte por cento) do valor contratado, a ser pago com recursos próprios ou captados pelo Município.” (NR)

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 24 de maio de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 24 de maio de 2016.

SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 65274/2014-87

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                         1